



## Palīdzēja draugiem

No Astrahaņas atgriezās 4. ceha audejas **Nina Komele**, **Dace Akmentīna** un **Vita Čielēna**. Ka pieredzējušas savas profesijas specialistes viņas tika komandētas uz radniecisko uzņēmumu, lai palīdzētu cehu pīcimatisko ausanas stēļu apgūšanai.

Patlaban Astrahaņas stikla šķiedras rūpnīca tiek apgūta jaunā ausanas ceha otrā kārtā, kur uzstādītas apmēram piecdesmit stēles, kas saņemtas no socialistiskās Čehoslovākijas.

Mūsu audejas dzīvojamā rūpnīcas kopmīnē, strādāja viena mēģa. Viņas ražoja produkciju un vienlaikus apmācīja vietējos kadrus.

Pedeja nedeja viņu bijušās audežnes jau strādāja patstāvīgi. Pēc tam viņas ar savam iemaņam iepazīstināja citas ceha strādnieces.

Mēnesi ilgā komandējuma laikā mūsu rūpnīcas parstaves labi iepazīna Astrahaņu un tas ievērojamas vietas, sevišķi Kremli, bieži devas pie Volgas. Pavadoj valmierietes mājup, ceha administrācija izlēca viņām pateicību par sniegtu palīdzību.

Audejas izteica ierosinājumu; šādos braucienos vajadzētu būt arī meistara palīgus. Tad apmācību process kļūs vēl efektīvāks.

JEVĢENIJS BORISOVS

## Disciplīnu — vienmēr un visur!

### Dari ko darīdams, apdomā galu...

4. februārī, pusdienas laikā, 12. ceha kravējs **Viktors Boreiko** kopā ar kravējiem **Alekseju Nikiforovu** un **Anatoliju Ugarovu** parēja ceha tehnisko spirtu no trīslitru burkas puslitra pudelē. «Personiskam vajadzībam — vēlāk teikis Boreiko, kura rokas tureja no papīra pagatavotu piltuvi. Parlēšanas laikā ar spirtu tika samitrināta Boreiko jakas piedurkne.

Pekšju Boreiko iedomājas, ka jāparbauda, vai spirts patiešām aizdegies. Viņš palīdzēja Nikiforovam, aizdedzināt piedurkni. Tas, daudz nedomādams, tā arī izdarīja.

«Aizdegoties jakas piedurkne, cietušais guva kreivas rokas apdegumus», — teikts akta par nelaimīgā gadījuma.

Ar rūpnīcas direktora pavēli par darbību, kas virzīta uz socialistiskā īpašuma piesavināšanu un ugunsdrošības noteikumu pārkāpšanu Viktoram Boreiko, Aleksejam Nikiforovam un Anatolijam Ugarovam izteiktis stingrs jātiens. Visiem trim simtprocentīgi noņemta pirmija par februārī.

Sis tākts lieku reizi liecina, ka uzņēmuma joprojām nav nodrošināta pienācīga stingra kontrole par spirta glabāšanu un izlietošanu. Ka zināms, notikusi arī spirta zudība, par ko lieta nodota izskatīšanai Tautas tiesā.

Visiem bezmaksas iedzēšanas

tikotajiem būtu ieteicams izlasīt laikraksta «Sovetskaja molodež» šī gada 7. februārī publicēto tiesas aprakstu «Etila skurbums». Tajā stāstīts par etilēta spirta masveida izlaušanās zinātniskās ražošanas apvienības «Biolar» Olaines ķīmisko reaktīvu rūpnīcā. Un tur arī viss sākas ar parasto limonādes pudeli, kura rūpnīcas bijušais strādnieks L. Konstantīnovs pirmo reizi pārņēma mēģas zagto spirtu... Izņemot kontroles trūkumu no materiāli atbildīgajiem un citu darbinieku pusēs, Konstantīnovs un viņa līdzdarbnieki ilgstošu laiku piesavinājis etilēto spirtu lielos apmēros. Izmeklēšanas gaitā noskaidrojās, ka Konstantīnovs, Semjaksins un viņu līdzdarbnieki zaga ne tikai spirtu, bet arī produkciju. Tajā piemēram, no gatavas produkcijas noliktavas viņiem izdevās izņemt 35 kilogramus fenibeta, kas ir vērtīgs arstnieciskais preparāts un kura aptiekas nereti trūkst...

Republikas Augstākā tiesa, kas izskatīja šo lietu, atzina noziedzniekus par valmieriem socialistiskā īpašuma izlaušanās sevīki lielos apmēros pēc Latvijas PSR Kriminālkodeksa 89. panta. Galvenie noziedzuma organizatori Konstantīnovs un Semjaksins sodīti ar brīvības atņemšanu uz 12 gadiem, konfiscējot viņu īpašumu. Parējie noziedzuma līdzdarbnieki arī saņemsi bargu, bet pelnītu sodu.

## Tavs brīvais laiks



### Vai gribat redzēt dailislēpošanu?

VALDIS VANAGS

## JŪS VAR INTERESĒT

3. martā pulksten 15 ausanas ceha lekcija: zāle notiks Starptautiskajai sieviešu dienai veltīti sarīkojums «Joms, sievietes!».

Programma: ● apsvēkumi, ● tikšanās ar rakstnieci **Māru Svīri**, ● Rīgas Modeļu nama tēpu demonstrējumi

Aicinām apmeklēt lekcijas par folkloras tematiku:

28. februārī pulksten 12 — «Dzērājpūsiis bēdājas» un «Skaitlji nozīme folklorā». Lektore **Benedikta Mežale**.

4. martā pulksten 12 — «Tautu meitas pūrs». Lektors **Jānis Rozenbergs**.

Redaktore V. LEJSTRAUTA

Šķēsts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcija atrodas Valmieras rūpnīcā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmiera, A. Upiša līniskā ķīmiskā «Valmieras ķīmiskā» — izdāne partkom, komitea konsolida, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выходит в свет по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмiera, ул. Гагарина, 1. Телефон 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Валмiera, ул. А. Упита, 7. Общественная печать, 0,5 цсв. и д. Тираж 800 экз. На латышском языке.

# VALMIERAS ĶĪMIKĀS

Laikraksta redakcijas darbinieki veica lasītāju aptauju, lai uzzinātu, kāda nozīme un svārs «Valmieras Ķīmiskā» ir mūsu rūpnīcas kolektīva daudzpusīgajā dzīvē. Lūdzām lasītājus atbildēt uz jautājumiem ● kā jūs vērtējat laikrakstu, kas jums patīk informācijas padevē, kādu jautājumu atspoguļojumu uzskatāt par nozīmīgu: ● kas, jūsuprāt, jāveic redakcijai, lai savu darbu pilnveidotu, par kādiem jautājumiem jāraksta biežāk?

**IMANTS LIEPIŅS**, dekoratīvo stikla audumu ražošanas ceha krāsū sagatavotājs:

— Ir patīkami, ka mūsu rūpnīcā ir savs preses izdevums. Tas dod iespēju operatīvi un vispusīgi atspoguļot kolektīva darbu un atpūtu, sniegt nepieciešamo informāciju. Uzskatu, ka «Valmieras Ķīmiskā» vēl ir daudz iespēju darba pilnveidošanai. Manuprāt, vairāk jāizskaidro strādniekiem jaunās saimnieciskās sistēmas būtība, uzskatām jārādā, ko tas dos kolektīvam un katram strādniekam. Rūpnīcas avīzē drošāk ir principālak jākritizē negatīvas parādības, kā to tagad dara centrālā un republikāniskā prese, radio un televīzija. Rūpnīcas un cehu vadītājiem, speciālistiem jārunā ar strādniekiem atklāti par to, kas paveikts un arī par to, kas nav paveikts, kas būtu jādarā. Zēl, ka no laikraksta slējam pazudis runas Bonificājs.

**ERIKA BALTGALVE**, audeja:

— Vislabāk man patīk raksti par jauno produkciju, kuru izlaižam un domājam ražot, kuram uzstādiem iekārtām un sadarbību ar brālīgo republiku rūpnīcām un arzemi firmām. Es piedalos radiokonkursā «Sadraudzības pulsis», un tajā ir daudz jautājumu par arzemi un to firmām, kas sadarbojas ar Padomju Latviju.

Ar rūgtumu atceros reizi, kad uzrakstīju satiras sturim, redakcija apsolīja uzvaru neizpaust, bet jau pēc pāris dienām vairāki mani darbābiedri zināja, kas materiāli rakstījis. Kritiskajiem materiāliem jāparādās biežāk, pie tam jāpublicē visu rangu darbinieku atbildes uz kritiku.

**MĀRA MURINA**, skāterētāja:

— Nepatīk, ka bieži atkārtojas viens un tas pats, ka bieži rakstīti par vieniem un tiem pašiem cilvēkiem. Vai tad tik vien mums ir, ka paši izcilākie darba pirmindnieki...  
**ASTRIĀA AIZSILNIECE**, ausanas ceha priekšniece:

— Ļoti labi, ka mums ir savs laikraksts, kas iepazīstina kolektīvu ar aktūliem jaunumiem, palīdz mobilizēt uzņēmuma darbaļaudis planu uzdevumu izpildei un pārsniegšanai, iespējamais vārds — tas ir liels spēks.

Gribu atzīmēt, ka vadītāji, speciālisti un strādnieki kaut kā kļūvuši pasīvāki, maz raksta paši. Bet kurš gan labāk par viņiem pastāstīs par savām problēmām? Galvojot informācijas un rakstus paši, žurnālisti reizēm pieļauj neprecizitātes, kas saistītas ar tehniku un tehnoloģiju. Tadū nevēlamu kļūdu nebus, ja mēs sāksim ciešāk sadarboties ar laikrakstu.

Manuprāt, «Valmieras Ķīmiskā» nedaudz zaudējis savu seju, daži materiāli ir ļoti sausi. Protams, ražošanas vispusīga apgaismošana ir avīzes pamatuzdevums. Tomēr gribētos redzēt vairāk fotoattēlu, jādaudzveido žanri un materiālu

pasniegšanas formas. Piemēram, Jaungada numurs maz atšķiras no parasta. Būtu arī labi, ja dažādu rangu vadītāji — biežāk — pateiktos strādniekiem un kolektīviem ar laikraksta starpniecību. Kaut arī ar divām trijām rindīņām, bet cilvēkam tas būtu patīkami.

**ZIEDONIS PUTNINS**, materiāli tehniskas apgādes un komplektācijas daļas ceķas inženieris:

— Man liekas, ka laikraksts pietiekšā apmēra parādā gan mūsu darbu, gan sabiedrisko dzīvi, gan kultūras un sporta darbu. Tas visā palīdz saliedēt kolektīvu. Var teikt, ka «Valmieras Ķīmiskā» numuri veido mūsu rūpnīcas hroniku.

Gribētos, lai laikraksts ar maksimālo patiesumu atainotu stavokli mūsu kolektīva dzīvē. Reizēm gādās, ka asie sturi tiek noguldināti, aktuālas problēmas paliek bez ievēribas. Vai arī tads moments, Laikraksts ievieto pirmindnieka



portretu. Ja, viņš uzdevumus pārsniedz, taču reizēm viņš to dara, tikai dzenoties pēc liela rubļa. Bet viņam taču jābūt par paraugu visur, tai skaita arī sabiedriskajā dzīvē. Fotoportrets laikraksta — tas ir liels gods, un tāpēc jāatļūsa patiešam tie, kas to ir pelnījuši.

Gādās, ka atsevišķi materiāli laikraksta slējas neparādās tāpēc, ka tiem ir diskusijas raksturs. Esmu parliecināts, ka tie tomēr būtu jāpublicē. Bet pēc tam, lai arī citi izsaka savu viedokli. Strīds dzimst patiesība.

**TĀTJANA BLEDNAJA**, rūpnīcas poliklinikas galvenā ārste:

— Savu iespēju robežās «Valmieras Ķīmiskā» labi informē savus lasītājus par kolektīva darbiem un rūpēm. Izlasot avīzi, rodas priekšstats par stāvokli uzņēmumā, par to, kas jārisina tā darbaļaudim, var uzzināt par problēmām. Laikraksts palīdz mums, mediķiem, sanitari profilaktisko zīmību propagandā. Nebūtu slikti, ja uzņēmuma strādājošie atsūtītu redakcijai savus jautājumus — ko viņi gribētu uzzināt par medicīnu. Mēs vienmēr esam gatavi atbildēt.

Teikšu vēl, lūk, ko. Kad rūpnīca sastāda un apstiprina lielus planus, ražošanas un sociālas attīstības programmas, avīze var un tai plašāk jānodrošina iespēja izteikties strādniekiem šo dokumentu sagatavošanas laikā. Lai viņi izsakās savas pretenzijas un piezīmes, ie-

Publicējam daļu atbilžu, kuras ietver sevi konkrētus priekšlikumus. Izteiktos vēlējumus redakcija apkopojusi, un savā turpmākajā darbībā «Valmieras Ķīmiskā» darbinieki centīsies lasītāju ieteikumus ievērot.

## LASĪTĀJU SKATĪJUMĀ

### Vērtējumi un ierosinājumi

sniedz priekšlikumus — tas tikai palīdzēs kopējai lietai. Sevīski tas attiecas uz kolektīvo līgumu.

**VLADIMIRS PROGOVS**, nepartrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha operators:

— Esmu mūsu laikraksta pastāvīgs lasītājs. Uzskatu, ka tas pilnā mērā un objektīvi apgaismo rūpnīcas kolektīva dzīvi.

Bet kāpēc gan no «Valmieras Ķīmiskā» lappusēm pazudis Bonificājs? Satīra ir teicams palīgs cīņā ar visādiem trūkumiem, un lai avīzē vieta ir jāatrod. Dažos materiālos par ražošanas pirmindniekiem mās pastāstīs par pašu cilvēku, viņa atliekmi pret dzīvi, pilsonisko pozīciju.

**JEVĢENIJS NESTEROVS**, kontroles un mēraparātu un automātikas ceha priekšnieks:

— Man patīk, ka laikraksts pastāvīgi publicē datus par rūpnīcas kolektīva darba rezultātiem. Tas palīdz labāk saskatīt perspektīvu, atrak parvairāk trūkumus. Labi tiek apgaismota arī kultūras un sporta dzīve. Atmīgā paliek materiāli rubrikā «Tavs brīvais laiks».

Mūsu ceham avīze palīdzēja arī viena konkrēta gadījuma. Tika publicēta atklātā vēstule kādas Leningradas rūpnīcas kolektīvam. Pēc tam no turienes atbrauca speciālisti un, beidzot, salaboja elektroniskos svarus.

Piebildīšu, ka jāpilnveido materiālu tulkošana no vienas valodas otra. Reizēm sastopami negludumi un stilistiskas neprecizitātes. Gribētos arī, lai vairāk rakstītu par mūsu cehu. Patlaban mums aktuāla ir kadru problēma, ka arī jaunās tehnikas apgādē ar automātikas līdzekļiem. Par to ir jārunā.

**AELITA VILEMSONE**, stikla ražošanas kontroliere 1. cehā:

— No laikraksta publicētajiem materiāliem vairāk uzzinām par darbaļaudu ikdienas darbu un kultūras dzīvi, kolektīva tradīcijām. Izsakot daudz domas, var teikt, ka mūsu avīzē vairāk ir sīkāk vajadzētu stāstīt tieši par rūpnīcas problēmām, par to risinājumu, jo par rajona mēroga pasākumiem mēs uzzinām no laikraksta «Liesma» lappusēm. Ar interesi lasu un ilgi atceros interesantu ekskursiju un pieredzes braucienu iespādu, brīva laika izmantošanas pasākumu. Tadiem materiāliem vajadzētu vairāk parādīties.

Būtu vēlams biežāk «Valmieras Ķīmiskā» lappusēs publicēta vadības un sabiedrisko organizāciju parslāvju domas par kolektīva uzdevumiem, daudzo ražošanas problēmu risinājumu, ka arī juristu uzstāšanās.

**DZINTRA SKUJIŅA**, austuves instruktore:

— Mani apmierina tas, ka «Valmieras Ķīmiskā» raksta tikai par dzīvi un notikumiem, kas saistīti ar mūsu rūpnīcu, jo par citiem jautājumiem mēs uzzinām no centrālās preses.

Lai mēs savā ikdienas darbā varētu novērst trūkumus un pret liem cīnīties, par tiem ir jāzin, tie vairāk jāatsedz arī laikrakstā. Es gaidu vairāk kritisku materiālu.

## INFORMĀCIJA

Auto un moto amatieru biedrības biedri!

Lūdzām samaksāt biedru naudu par 1985. gadu un izņemt jaunos 1986. gada brīdinājuma talonus līdz 1. aprīlim.

Rindā rīpu saņemšanai tiks ņemti tikai tie biedri, kas samaksājuši biedru naudu par šo gadu. Uzņem jaunus biedrus.

Maina divstāvu dzīvokli ar ērtībām 2. stāvā pret diviem vienistāvu dzīvokļiem ar ērtībām. Zvanīt par telefonu 339 vai 32472.

bas dzīvokļiem ar ērtībām. Zvanīt par telefonu 339 vai 32472.

Maina trīsistāvu dzīvokli ar ērtībām (kopējā platība 56 m<sup>2</sup>) pret vienistāvu un divstāvu dzīvokļiem ar ērtībām. Zvanīt par telefonu 26085.

Arodbiedrības rūpnīcas komiteja organizē braucienu uz Maskavu no 14. līdz 17. martam. Interesentus lūdzām steidzami griezties pie cehu komiteju priekšsēdētājiem.

## Līdzjūtības

Dzīlājas bēdas esam kopā ar **Jevdokiju Moškinu**, no mātes uz mūžu atvadoties.

Apgādes daļas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību **Silvijai Volkovai**, no mātes uz mūžu atvadoties.

Brāķēšanas nodaļas kolektīvs